ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2018 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Думан С.И.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Строилова Д..А., 

подсудимого ФИО3,

защитника Фотиевой В.Н.,

при секретаре Губаревой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-146/2018 в отношении: 

ФИО3 

<

данные скрыты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

25.05.2018 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотическое средство – «марихуана», запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышлено, незаконно, без цели сбыта, находясь в дачном массиве, расположенном в п. Южный г. Новокуйбышевска, незаконно приобрел, сорвав, вещество растительного происхождения зеленого цвета- марихуану, массой не менее 93,65 грамм в не высушенном состоянии, являющуюся наркотическим средством, сложил ее в полиэтиленовый сверток, и положил в находящуюся при нем сумку, после чего, действуя умышленно, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить при себе, с целью личного употребления. 

25.05.2018г. примерно в 11 часов 00 минут, ФИО3, был задержан сотрудниками полиции возле дома № 

<

Адрес>, за совершение административного правонарушения.

25.05.2018г. в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 20 минут, в результате проведения личного досмотра у ФИО3, возле дома 

<

Адрес>, сотрудниками полиции О МВД России по г.Новокуйбышевску был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. 

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата> вещество, растительного происхождения, изъятое у ФИО3, является наркотическим средством – «марихуана». Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 16, 40 грамм. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, марихуана, включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.03.2012г. № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») значительный, крупный и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства – марихуана, признается вес свыше 6 граммов, крупным размером признается вес свыше 100 граммов, а особо крупным размером признается вес свыше 100000 грамм. 

Следовательно, вес наркотического средства – «марихуана», составляющий 16, 40 грамм, образует значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением по ч.1 ст. 228 УК РФ согласился, раскаялся в содеянном. Он и его адвокат поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Дознание по данному делу было проведено в сокращенной форме. Соответственно, суд рассматривает данное уголовное дело в порядке, предусмотренном ст. 226.9 УПК РФ.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора Строилов Д.А. не возражала против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства по делу, то есть в особом порядке.

ФИО3 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ не превышает 3-х лет лишения свободы. Он согласен с предъявленным ему обвинением. Он и его адвокат заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Прокурор не возражает. 

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании: 

-Показаниями подозреваемого ФИО3 от 09.06.2018г., из которых следует, что он проживает с родителями. Родился он в 

<

Адрес>, но в возрасте примерно 5 лет он вместе с родителями переехал на постоянное место жительство в г. Новокуйбышевск. На учете в ПНД г. Новокуйбышевска он не состоит, состоит на учете в ННД г. Новокуйбышевска, как лицо, употребляющее наркотические средства. Официально он нигде не работает, но время от времени подрабатывает 

<

данные скрыты>. 25.05.2018 примерно в 10 часов 00 минут, он случайно находился в дачном массиве, расположенных в п. Южный в г. Новокуйбышевске, и в заброшенных дачах, где указать не сможет, он увидел дикорастущую коноплю (марихуану). Ему известно, что марихуана – наркотическое средство и ее можно курить в высушенном виде. Он решил нарвать коноплю, чтобы впоследствии попробовать покурить. Сорвав несколько дикорастущих кустов конопли (стволы, листья), для личного употребления, он положил их в полиэтиленовый пакет, который был в его сумке черного цвета, и убрал обратно в сумку. Затем он направился в сторону своего дома. По дороге домой он в ближайшем магазине купил себе бутылку пиво, и продолжил путь в сторону дома. Проходя мимо дома 

<

Адрес>, он решил остановиться и выпить пиво, и в это время к нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что распивать спиртное в общественных местах запрещено, и поэтому в отношении него был составлен административный протокол. После составления протокола сотрудники полиции пригласили двух ранее двух мужчин, как те пояснили, это были понятые и сообщили, что в отношении него будет проведен личный досмотр, и разъяснили ему право на защиту. Он с проведением личного досмотра согласился и пояснил, что в услугах адвоката не нуждается не по материальным соображениям. Тогда в присутствии понятых сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные в обороте вещества и предметы, на что он добровольно, из сумки, которая была при нем, достал полиэтиленовый сверток с коноплей внутри и передал его полицейскому. Ему было известно, что «марихуана» является наркотическим средством и её хранение запрещено. Полицейский показал пакет понятым, а затем горловину завязал на узел, обвязал нитью бело- розового цвета, концы которой оклеили двумя отрезками бумажной ленты, на которых поставили оттиск круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску» с пояснительной надписью, где понятые и он поставили свои подписи. Во время выдачи полиэтиленового свертка с марихуаной, он в присутствии понятых пояснил, что внутри находится «марихуана» и сорвал ее для личного употребления. Также в ходе личного досмотра сотрудник полиции производил фотографирование на сотовый телефон. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, обещает, что подобного поведения впредь не повторится. Просит рассмотреть данное уголовное дело в сокращенной форме дознания. (том № 1, л.д.49-50)

- Показаниями свидетеля ФИО1 от 13.06.2018, из которых следует, что 25.05.2018 патрулируя по маршруту ПП – 41 совместно с сержантом полиции ФИО2, ими примерно в 11 часов 00 минут у дома 

<

Адрес> был замечен мужчина на вид 35 - 40 лет, ростом примерно 180- 185 см, среднего телосложения, одетый в майку синего цвета, синие джинсы и синие туфли, с мужской сумкой черного цвета не плече, который распивал спиртосодержащую продукцию пиво «Жигулевское алк, 4,5%». Они подошли к нему представились, и он сказал, что распивать спиртосодержащую продукцию в общественном месте запрещено, тем самым он совершил административное правонарушение по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ. После чего он попросил мужчину представиться, и тот им назвался ФИО3, 

<

Дата> рождения, проживающий по адресу: 

<

Адрес>. После этого они ему сказали, что в отношении него будет составлен административный протокол и проведен личный досмотр. С проведением личного досмотра ФИО3 согласился. Тогда для проведения личного досмотра ФИО3, ими были приглашены понятые. Перед началом досмотра мы разъяснили ФИО3 право на защиту, на что тот пояснил, что в услугах адвоката не нуждается не по материальным соображениям. Тогда они предложили ФИО3 добровольно выдать запрещенные к хранению и свободному обороту предметы и средства, на что тот в присутствии двух понятых, из имеющийся при нем сумки черного цвета добровольно извлек и выдал полиэтиленовый сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения, в присутствии двух понятых был изъят, горловину завязали на узел и перевязали нитью бело- розового цвета, концы которой оклеили двумя отрезками бумажной ленты, на которых поставили оттиск круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску» с пояснительной надписью, где понятые и задержанный ФИО3 поставили свои подписи. Опечатывание производилось способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому свертка. На месте был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые и ФИО3 поставили свои подписи. После чего был собран материал проверки и им написан рапорт об обнаружении признаков преступления. В ходе личного досмотра ФИО3 проводилось фотографирование на сотовый телефон. ( том №1, л.д.66-67)

-Рапортом сотрудника ППСП О МВД России по г. Новокуйбышевску ФИО1 от 25.05.2018, об изъятии у ФИО3 вещества растительного происхождения зеленого цвета. ( том № 1, л.д.5 )

- Протоколом личного досмотра от 25.05.2018, в ходе которого у ФИО3 был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ( том № 1, л.д.7)

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, вещество растительного происхождения (в не высушенном состоянии) массой 93,65 г, изъятое у ФИО3 является наркотическим средством – марихуана. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 16,41 грамм. ( том №1, л.д.17-19)

- Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, в котором эксперт приходит к выводам, что вещество темно- зеленого цвета, массой 16,40 грамм (в высушенном состоянии), изъятое у ФИО3, является наркотическим средством – марихуана, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., № 681. ( том № 1, л.д.35-37 )

- Протоколом осмотра предметов от 05.06.2018, в ходе которого осматривается полиэтиленовый сверток с наркотическом средством, марихуаной, изъятая 25.05.2018 у ФИО3 возле дома 

<

Адрес>. ( том № 1, л.д. 38-39)

- Постановлением о производстве выемки и протокол выемки от 01.06.2018, в ходе которых из административной практике О МВД России по г. Новокуйбышевску, изымаются протокол 

<

№> от 25.05.2018 об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 28.05.2018 на ФИО3( том №1, л.д.24-26)

- Протоколом осмотра документов от 04.06.2018, в ходе которого осматривается протокол 

<

№> от 25.05.2018 об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 28.05.2018 на ФИО3, изъятые 01.06.2018 из административной практике О МВД России по г. Новокуйбышевску. ( том № 1, л.д.27-28)

- Протоколом 

<

№> от 25.05.2018 об административном правонарушении и постановлением по делу об административном правонарушении от 28.05.2018 на ФИО3, которые были изъяты 01.06.2018 из административной практике О МВД России по г. Новокуйбышевску, признаны 04.06.2018 в качестве вещественных доказательств и возвращены в адм. практику О МВД России по г. Новокуйбышевску. ( том №1 л.д. 31,32)

Преступные действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Принимая во внимание выше изложенное, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

При определении ФИО3 размера и вида наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 и 226.9 УПК РФ, ст. 62 ч.5 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, полное признание вины подсудимым, а также его личность – 

<

данные скрыты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличия на иждивении троих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, по делу судом не установлено.

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО3, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания.

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309, ст. ст. 314-316, 226.9 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 8 месяцев.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, проходить обязательную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, уничтожить;

- справка эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, протокол об административном правонарушении от 25.05.2018г., постановлением по делу об административном правонарушении от 28.05.2018г., приобщенные к материалам уголовного дела – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Судья: подпись С.И. Думан